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MODERN ARAP EDEBİY ATlNDA YENİ ARIYIŞLAR: 

EDEBI EKOLLERİN OLUŞUMU VE ŞÜR TOPLULUKLARI 

Nihat TARI* 

Giriş 

A. Arap Edebiyatı Dönemleri 

Arap edebeyatı, siyasal ve sosyal çevrenin dikkate alınmasıyla genel 
olarak yedi dönemde ele alınmıştır. Bunlar, cahiliye dönemi, İsla:nll dönem, 
Bıneviler dönemi, Endülüs dönemi, Abbasller dönemi, çöküş dönemi ve 
modern dönemdir. 1 

Miladi beşinci yüzyıldan başlayarak 622 yılına kadar süren İslami 
dönemde edebi faaliyetler, nesirde hitabet, hikmetli sözler, özdeyişler, kısa 
hikayeler şeklinde gerçekleşmiştir. Şiir ise bu dönemin en gelişmiş ve yaygın 
edebi türü olarak varlığını sürdürınüştür. Arap toplumunun feodal yapısı, 
karakteristik özellikleri, kabileler arasındaki çekişıneler vs. şiir ve şairin 
önemini artırınıştır.2 Bu dönemde şiir, kısmen recez formunda olınakla 
beraber en yaygın şekliyle kaside olarak kullamlınıştır. Döneme ait ınuallaka 
şiirleri, edebi açıdan en zengin örnekler olarak gösterilmiştir. Şiirde tema 
olarak çoğunlukla ınedih (övgü), hiciv (yergi), ınersiye (ağıt), gazel (aşk), 
tasvir (betiınleıne), fahr-hamase (övünıne-kahraınanlık) ve itizar (özür 
dilerne) şeklinde gerçekleşmiştir. 3 

İsla:nll döneminde (610-661) şiire olan ilgi azalmıştır. Bu dönemde 
şiirle hitabet arasındaki önem sıralaması, hitabetin lehine değişmiş ve 
cahiliye dönemin aksine hitabet birinci sıraya yükselmiştir. Bu dönemde şiir, 
klasik form ve temalarını korumakla birlikte tevhid, fetih gibi yeni ternalara 

*Dr. Öğr. Üyesi, Bitlis Eren Üniversitesi, İslami İliınler Fakültesi, Arap Dili ve 
Belağatı, n-tari2l@hotmail.com 
1 Mehmet Yalar, Hazırlayıcı Faktörler Jşığznda Modern Arap Edebiyatma Giriş 

(Bursa: Emin Yayınları, 2009), 23-24. 
2 M. Nihad Çetin, Arap (Erişim 23 Eylül2022); Yalar, Hazırlayıcı Faktörler Işığında 

Modern Arap Edebiyatma Giriş, 24. 
3 Kenan Deınirayak, Ararp Edebiyatı 1: Cahiliye Dönemi (Kayseri: Fenomen 
Yayıncılık, 2014), 130-156. 
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da kavuşmuştur. Şiir daha çok dinin hizmetinde bir araç olarak 
kullamlmıştır. 4 

Emeviler döneminde (661-710) nesir ve şiir, tekrar cahiliye dönemine 
benzer niteliklere sahip olmuştur. Yeni temalar ortaya çıksa da eski şiir formu 
ve konularına bir geri dönüş görülmektedir. Nesirde de hitabet hem içerik 
hem de üslup bakımından gelişerek olgun1aşmaya devam etmiştir. 5 

Çok uzun bir zaman dilimini kapsamasına rağmen Endülüs döneminde 
(756-1492) kökten bir değişiklik meydana gelmemiş; genelde geleneksel 
Arap edebiyatı devam etmiştir. Dönemin şiirindeki en önemli yenilik, klasik 
Arap şiirinin vezin ve kafiyelerinde bazı değişiklikler yapılarak el
Muvaşşehdt adıyla yeni bir şiir formunun meydana getirilmesidir. 6 

. Kendi içerisinde dört döneme ayrılan Abbasller döneminde (750-
1258) ~iir ve nesir konuları, sosyal ve siyasal gelişmelere paralel olarak 
zenginleşmiştir. Bu bağlamda siyasal konunlardan övgü, yergi, ağıt, aşk, 

züht, didaktizm ve erotizmekadar hemen her konuda şiir söylenmiştir. Şiirin 
lafz1 özelliklerinde bazı değişiklikler olsa da ağırlıklı olarak klasik formunu 
sürdürmüştür. Nesirde klasik hitabet tedricen gerileyerek yerini e-ldtdbe diye 
tabir edilen yazıcılık .ve yazarlığa bırakmıştır. Ayrıca yazı kültürürünün 
yaygın1aşmasıyla çeşitli amaçlarla yazılan dotluk mektupları, ilmi ve edebi 
kitaplar, makale tarzı kısa yazılar, münazaralar, sözleşmeler, an1aşmalar, 
hikayeler ve makameler kaleme alınmıştır. 7 

Çöküş veya gerileme dönemi, Moğolların Bağdat'ı istila etmesiyle 
başlayan ve 19. yüzyılın başlarına kadar sürdüğü kabul edilen süreyi 
kapsamaktadır. Yaygın kamya göre bu dönemde Arap edebiyatı hem şiir hem 

4 Ahmet Kazım Ürü, Klasik Arap Edebiyatı (Konya: Çizgi Kitabevi, 2015), 51-55; 
Yalar, Modem Arap Edebiyatma Giriş, 26-27. 

5 Yalar, Hazırlayıcı Faktörler Işığında Modem Arap Edebiyatma Giriş, 27-29. Geniş 
bilgi için bk. Kenan Demirayak, Arap Edebiyatı Tarihi III: Emeviler Dönemi 
(Erzurum: Eser Ofset Basın Yayın Matbaacılık, 2012), 44-52; 268-362. 

6 Yalar, Modem Arap Edebiyatma Giriş, 29-30; Kamuran Gürün, Türkler ve Türk 
Devletleri Tarihi (İstanbul: Karacan Yay., İstanbul 1981, s. 602., 1981), 121-123. 

7 Kenan Demrrayak, Abbasi Edebiyatı Tarihi (Erzurum: Şafak Basım ve Yayınevi, 
1998), 17, 133-136; Yalar, Hazırlayıcı Faktörler Işığında Modern Arap 
Edebiyatma Giriş, 31-32. 
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de nesir alanında gerilerneye başlamış, dilin erozyona uğramasıyla daha 
önceki dönemelere kıyasla nitelikli edebiyatçı ve şairler yetişmemiştir. 8 

Napolyon'un Mısır'ı işgaliyle (1798) başlayan Modem dönem, 
"uyanış aşaması" ve "modernleşme aşaması" olarak iki başlık altında 
değerlendirilmiştir. Bu dönem, büyük ölçüde Batı kaynaklı olan ve çok yönlü 
faktörlerin etkisiyle Arap edebiyatının, biçimi, içeriği, fonksiyonları ve 
unsurları bakımından en büyük değişimin yaşandığı dönemdir. Mısır' da kağıt 
atölyesinin açılması, matbaanın kurulması, modem kütüphane ve okulların 
açılması, gazetelerin yayımlanması vb. Batı kaynaklı araç ve kuruluşlar, 
Arap edebiyatında köklü ve büyük deşişimlere neden olmuştur. Bu dönemde 
nesir alanında hikaye, roman, tiyatro gibi yeni edebi türler ortaya çıktığı gibi 
şiirde de birçok yenilik gerçekleşmiştir. Geleneksel şiir temalan ve 
fonnlarında ciddi değişimler meydana gelmiş; Batı'yla siyasal, sosyal ve 
kültürel etkileşim sonucunda şiirde önemli değişiklikler görülmüştür. 9 Söz 
konusu yenilikler sonucunda farklı edebi ekaller ve şiir grupları oluşmuştur. 

B. Modern Arap Şürinin Oluşumuna Etki Eden Faktörler 

Modern Arap edebiyatı, siyasal ve sosyal değişimlere bağlı olarak üç 
ana merhaleden geçmiştir. Bunlardan birincisi modern Arap edebiyatının 
başlangıcı sayılan, Fransız kumandan Napolyon'nun 1798'de Mısır'a yaptığı 
işgaldir. İkinci merhale, 1805'te Mehmet Ali Paşa'nın Mısır valiliğinin Bab
ı Ali tarafından onaylanması; üçüncü merhale ise 1863'te İsmail Paşa'nın 
Mısır valisi oluşudur. 10 

Araplar, Napolyon'nun beraberinde getirdiği ilmi heyetin 
gerçekleştirdikleri bilimsel uygulamalar ve kurdukları modem kurum ve 
kuruluşlarla, Avrupa'nın derin etkisi altına girmişlerdir. Ülkeye getirilen 
matbaa, açılan modern okullar, çıkartılan gazeteler, kurulan fabrikalar ve 
daha birçok yenilikler, o güne kadar bunlardan habersiz olan Arap 
toplumunu, fazlasıyla cezbetmiştir. Fransız askerlerinin Mısır'da sadece üç 
yıl kalmış olmalarına rağmen Mısır'ın kendi geleceğine yön verme 
politikalarını belirlemesinde etkileri çok büyük olmuştur. Daha sonra idareyi 

8 Yalar, Modem Arap Edebiyatma Giriş, 32-33; Gürün, Türkler ve Türk Devletleri 
Tarihi, 137-139. 

9 Yalar, Modem Arap Edebiyatma Giriş, 33-35, 41-57. 
10 .!Vfürüvvet Türken Çakır, Modem Arap Şiirinde Apollo Ekolii (Erzurum: Atatürk 

Universitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2013), 1. · 
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ele geçirenler de batılılaşmanın gerekliliği anlayışıyla ülkeyi yönetmeye 
devam etmişlerdir. 11 

Fıransız işgalinden sonra 1805 'te Mısır valisi olarak yönetimin başına 
geçen Mehmet Ali Paşa, Modern bii ordu ve donanma kurmak için harp, tıp, 
veterinerlik, eczacılık ve mühendislik okullarını kurmuş, bu okullara 
Fransa'dan ve İtalya'dan hocalar getirtmiştir. Yine ileride söz konusu 
okullarda eğitim verebilmeleri için Batı ülkelerine burslu öğrenciler 

göndermiştir. Mehmet Ali Paşa'nm bu çabaları, pek çok alanda olduğu gibi 
edebiyat alanmda da yenilik hareketlerinin ortaya çıkmasını sağlamıştır. 
Nitekim.bu öğrenciler, orada kaldıkları sürece Avrupa'nm edebiyatını ve 
kültürünü yakından tanıma fırsatı bulmuş ve Avrupa'da yaşamış oldukları 
hayatın izlerini ülkelerine taşımışlardır. Bu kişiler, gelişmiş Avrupa 
toplumlarına bakarak kendi ülkelerinin geri kalmışlık nedenlerini de 
sorgul~maktan kendilerini alamamışlar, bunun sonucu olarak her alanda 
sosyal hayata yön veren reform arayışına girmişlerdir. 12 

Mehmet Ali Paşa' dan sonra Mısır yönetimini devralan I. Abbas (1848-
1854) ve Said dönemlerinde (1854-1863) edebiyattabir duraklama süreci 
yaşanmıştır. Hidiv İsmail Paşa'nm yönetimi ele almasından sonra birçok 
alanda olduğu gibi edebiyatta da tekrar bir canlanma başlamıştır. Gerek 
Avrupa 'ya gönderilen öğrencilerin ülkeye dönmeleri gerekse Suriye ve 
Lübnan'dan pek çok aydının Mısır'a gelmesiyle, toplumda önceki döneme 
nazaran kültür, sanat ve edebiyata doğru bir yönelim başlamıştır. Arapçaya 
ilgi artmış ve devletin resmi dili konumuna gelmiştir. Hidiv İsmail Paşa'nın 
Avrupa kültürüne hayranlığı nedeniyle kendisinden önce kapatılmış olan 
Diller Okulunu tekrar hizmete açmış, tiyatro ve opera binalarının açılışını 
yapmıştır. Yine halkın yararlanabileceği kütüphaneler ve Avrupa tarzı daru '1-
ulumlar açmıştır. Bu dönemde Avrupa' da yazılan pek çok eser Arapça ya 
çevirilmiştir. Böylece Batı edebiyatı ve kültürü ile etkileşim daha da hız 
kazanmıştır. 13 

Genelde ·Mısır halkı özelde yazarlar ve aydınlar, uzun yıllar Fransız 
kültür ve edebiyatının etkisinde yaşamışlardır. İngilizlerin 1882'de Mısır'ı 
işgal etmeleri ile bu sefer İgiliz kültürünün etkisi, toplum içerisinde 
yayılmaya başlanmıştır. İgiltereden getirilen İngiliz öğretmenler, 

11 Türken Çakır, Modem Arap Şiirinde Apollo Ekolü, 2. 
12 Emine Direkler, Modem Arap Şiirinde Dfvan Ekolii 'niin Yeri (Ankara: Ankara 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 20 ı 8), ı 7- ı 8. 
13 Direkler, Modern Arap Şiirinde Dfvan Ekolii 'niin Yeri, 20-23. 
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· üniversitelerde ders vermeye başlamış, İngiliz edebiyatırnn önemli aerlerini 
okutınuşlardır. 

Yukarıda arnlan gelişmeler sonucunda Mısır toplumunun alışık 

olmadığı yenilikler, pek çok Alanda olduğu gibi edebiyata alanında da 
kendini göstermeye başlamış; zamanla edebiyatta köklü değişimierin 
yaşanınasına neden olmuştur. Batı edebi ya tım yakından tarnma fırsatı bulan 
Arap edebiyat çevrelerinde farklı akımlar ortaya çıkmış, şiir ve nesirde yeni 
ekoller oluşmaya başlanmıştır. 

ı. Arap Edebiyatında Edebi Ekollerin Oluşumu ve Öncüleri 

Arap· edebiyatındaki edebi akım ve ekoller, genel olarak Batı'da ve 
özellikle Fransa'da teşekkül eden edebi akımlarla gerçekleşen etkileşini 
sonucunda ortaya çıkmışlardır. Nitekim ı 7. yüzyılda Fransa'da ortaya çıkmış 
"klasisizm", modern Arap edebiyatında da yansıması olmuş ve "taklit" veya 
"ittibaiyye" adıyla bilinen neo-klasik bir akımın oluşmasına zemin 
hazırlamıştır. Bu akımın temsilcileri arasında Sami Paşa el-Barıldl, Hafız 
İbrahim, Halil Mutran ve Ha:fni Nasıf gibi şairler vardır. ı 8. yüzyılda ise 
klasisizme bir tepki olarak Fransa'da doğan "romantizm"in modern Arap 
edebiyatma da bir yansıması olmuştur. Başta Abbas Mahmud 'Akkad, 
İbrahim Abdulkadir el-Mazinl, Ceınll Sıdkl ez-Zehavl, Abdurrahman Şukrl 
olmak üzere "melıcer şairleri"nin büyük bir çoğunluğu ve "Apollo grubu" 
gibi cemiyetleri etkilemiştir. ı9. Yüzyılın üçüncü çeyreğinde Fransa'da 
romantizme tepki olarak ortaya çıkan "parnasizm" akımı, aralarmda Eınln 
Nahle, Nizar Kabbam, All Muhmud Taha, Muhmmed el-Esmer ve Aziz 
Abaza gibi birçok şair ve yazarı etkilemiştir. ı9. yüzyılda Batı'da 

romantizme tepki olarak ortaya çıkan bir diğer akım "realizm"dir. Modern 
Arap Edeyatı'daki öncüleri ise Luis 'İvad, Salalı 'Abdussubur, Bedr Şakir es
Seyyab, Şevki Bağdadl, Muhammed el-Mağüt ve 'Abdulvehhab el-Beyan 
gibi realist yazar ve şairlerdir. ı9. Yüzyılın son çeyreğinde Fransada 
pamasizme tepki olarak doğan "sembolizm", Bişr Faris, Yusuf el-Hal, Salalı 
Lebekl, Edlb Mazhar, Yusuf Gassub, Sa 'Id 'Akl, Halil Havl gibi şairlerle 
Arap dünyasında yerini almıştır. 14 

Aşağıdaki başlıklarda Batı edebiyatında zuhur etmiş ve Arap 
edebiyatında da geniş yankı uyandıran edebi ekallerden söz edilecektir. 

14 İbrahim Usta, 101 Sontda Arap Dili ve Edebiyatı (İstanbul: Akderp. Yayınları, 
2020), 109. 
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Ancak "sürrealizm", "varoluşçuluk" gibi Arap edebiyatında belli oranda 
etkisi bulunan ancak fazla takipçisi bulunmayan ekollere yer verilmeyecektir. 

2. Modern Arap Ştirinde Edebi Ekoller ve Öncüleri 

2.1. Klasisizm 

Klasisizm kelimesi, Latince "sınfsal, seçkin" anlamında kullanılan 
"classicus" kökünden gelmektedir. 15 Günümüzde klasik ifadesi, "değerini 
uzıin yıllar kaybetmeyen kitap veya edebi eser" anlamında kullanılmaktadır. 

Klasisizrn, 15. yüzyılda ilmi uyanıştan sonra ortaya çıkan en eski ve 
ilk edebi ekoldür. Fransa'da mutlak monarşinin hakim olduğu bir süreçte 
gelişimini tamaınlamıştır. Akıl ve sağduyunun esas alındığı, geçmiş 

edebiyatı taklit etmeye ve yüceltmeye dayanan bir edebiyat akımıdır. 16 

'Klasisizmde akıl/sağduyu, gerçek ve tabiat üç temel kavramdır. Sanat, 
taklitten ibarettir ve söz konusu taklit ise tabiatın taklididir. Sıradan birey 
değil, kültürlü, zengin, soylu ve zihnen kusursuz insan taklit edilir. Sanatçı, 
kendini gizler. Klasisizmde ele alınan konu ve olaylar, herkesin kabul 
edebileceği sınırlar içerisindedir. Olağanüstü, şaşırtıcı ve fanteziye yer 
verilmez. Aklın rehberliği temel esastır. "Düşünüyorum, öyleyse varım" 
ifadesi bu ekolün akla verdiği önemi açıkça ortaya koyar. Hayal, his ve 
duygular aklın kontrolünde olmaldır. Bu nedenle klasisizmde sürpriz ve 
tasadüflere rastlanınaz. Sağlam ve anlaşılır üslup esastır. Düşüncenin 

anlaşılınasını zorlaştırıcak düzeyde üslub tercih edilmez. Bu akım, "sanat, 
sanat içindir." ifadesiyle özdeşlişmiştir. 17 

Batı' da klasisizmin öne çıkan temsilcileri şunlardır: Montaigne (1533-
1592), Deskartes (1596-1650), Maliere (1622-1673), Pierre Comeille (1606 
-1684), Racine (1639-1699), Madame de la Fayette (1634-1693), Boileau 
(1636 -1 711), La Bruyere (1645-1695), La Forrtaine (1621-1695), Bossuet 
(1657-1 7o4Y8 

\ 

15 Avatıf Adem Rızkullah Sa'd, ''Medarisu'l-Edeb Fi'l-Asri'l-Hadis", Mecelletu 
Camiatu Necran 1/37 (2018), 683. 

16 betul Kasım N asır, Mu hadarat Fi 'n-Nakdi 'l-Edebf (Bağdat: Merkezu'ş-Şehldeyn 
Es-Sadrayn Li'd-Dirasat Ve'l-Buhus, 2008), 240. 

17 Rızkullah Sa'd, ''Medarisu'l-Edeb :fi'l-'Asri'l-Hadis", 285-286; Ömer Tuğrul 
Kara, "Toplumsal Olayların Etkisiyle Gelişen Üç Büyük Akımın Türk ve Dünya 
Edebiyatında izleri", The Blackqea Journal of Social Sciences 2 (2010), 75-79. 

18 İrfan Atalay, "Klasisizm", Batı Edebiyatında Akımlar I, ed. Hülya Bayrak Akyıldız 
(Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Yayınları, 2018), 120; Nebll Ragıb, el-
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Klasisizw akımı, Arap edebiyatma Sami Paşa el-Barüdl'nin (1839-
1904) öncülüğünde ihya hareketi ile yayılmıştır. Bu grubun temel gayesi, 
Arap edebiyatındaki çöküşün ve gerilemenin üstesinden gelmektir. Bunun ise 
Arap edebiyatının zirvede olduğu Cahiliye ve islami dönemdeki şiir 

özelliklerini takip edilmesi ile mümkün olabileceği düşünülmüştür; Bu akım, 
Arap edebiyatında "el-mezhebu'l-ittibal/et-taklidi" veya "el-ittibaiyye/et
taklidiyye" ifadesi ile bilinmektedir. 

Arap edebiyatındaki klasisizmin temel özelliklerini Şöyle sıralamak 
mümkündür: 19 

• Klasik şiir formu olan "kaside" esas alınmıştır. Şiirde vatan sevgisi, 
toplum, tiyatro gibi bazı yeni temalar kullamlmakla beraber eski 
şiir temaları (gazel, fahr, medih, hiciv, mersiye vd.) yaygın bir 
şekilde kullamlmıştır. 

• Belli bir katiye takip edilir. Şiirler katiye ölçüsüne göre yazılır. 
• Şiirlerinde günlük basit bir dil kullamlmaz. Şiirde fasih, güzel ve 

edebi açıdan zengin fasih sözler tercih edilir. 
• Şiirlerde somut ve maddi unsurlar ön planda tutulmuş hayali 

unsurlardan uzak durulmuştur. 

Arap klasisizmde öne çıkan edibler şunlardır: 
. ' 

Mısırlı Ahmed Şevki (1868-1932), Hafız İbrahim (1871-1932), Ali el
Carim (1881-1949), Iraklı Abudulmuhsin el-Kazimi (1871-1935), Cemil 
Sıtkı ez-Zehavi (1863-1936), Ma'rüf er-Rasafi (1876-1945), Muhammed 
Rıda eş-Şebibi (1889-1965), Ahmed Safi en-Necefi (1897-1977), 
Muhammed Mailidi el-Cevahiri (1899-1997); Libyalı Ahmed Ref'ık el
Mehdevi (1898-1961); Ürdünlı Husni Fariz (1907-1990),Abudulmunim er
Rıfa.l (191 7-1985); Suriyeli Hayraddin ez-Zirikli (1893-1976) ve Tunuslu 
Mustafa Harifdir (1909-1967). 

2.2. Romantizm 

"Romantizm" sözcüğü, Latince'nin bozulmuş hali olan "halk dili" 
anlamını ifade eden "romance" kelimesinden gelmektedir. Ancak zamanla 
kelime macera yüklü ve duygu yüklü şövalye hikayeleri anlamınında 

kullamlmıştır. 18. yüzyılda kelime anlam kaymasına uğrayarak "hayali, 

Mezfıhibu 'l-Edebiyye Mine 'l-Kilfısfkiyye İle 'l-Abesiyye (Kahire: El-Heyetu'l
Mısriyye el-Amme li'l-Kitab, 1977), 14. 

19 Rıfat Zeki Mahmud A:fifi, el-Mezfıhibu 'l-edebiyye el-Avntbiyye ve esenthfı fi 'I
edebi'!- 'Arabi (Kahire: Dfuu't-tıbaati'l-Muhammediyye, 1992), 16-31. 
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gerçek dışı, duygusal" anlamında kullamlmıştır. Teriın anlamı da bu son 
ku ll arnınma da yanmaktadır. 20 

Romantizm, 19. yüzyılın sonlarına doğru klasisizınin kısıtlayıcı ve 
kuralcı üslubuna karşı bir tepki olarak olarak ortaya çıkmıştır. Temeli ilk 
olarak Almanya'da atılan bu akım, 15 yıl kadar sonra Fransa'da gelişimi 
sürdürmüştür. Buna paralel olarak bu akım, İgiltere' de de yayılarak 
gelişimini sürdürmüştür. Dolayısıyla bu akım, tek bir ülkeye has bir akım 
olarak tammlamaktan ziyade bir Avrupa hareketi olarak nitelernek daha 
doğrudur.21 

Romantizmin ilk ve temel ilkesi bireysellik ve özgürlüktür. Şair 

özgürdür. Belli kalıplara ve ölçülere karşı çıkmalıdır. İnsan, aklı ve duygusu 
ile bir bütün olarak değer görür. Klasisizmde fıkir tecrübesine önem 
verilirken romantizmde duygu tecıübesi esastır. Ancak akıl-duygu 
ikileniinde orta yol tutulur. Düşünüyorum, hissediyorum öyleyse varım sözü 
temel ilke olarak görülür. Genel yerine özel önceliklidir. Melankoli ve hüzün, 
bu ekolün ayrılmaz bir parçasıdır. Sanatk:ar, içine düştüğü bunalımdan ve 
hayatın çirkefliğinden bunaldığında kendini tabiatın kucağına atar. Şiir, hayal 
gücüne bağlı olarak derinden ve içtendir. Epik şiir yerine lirik şiir önem 
kazanır. Tarihe, hayali şehirlere ve ıssız beldelere atıverir kendini. Sanatçı 
kimliğini gizleme ihtiyacı duymaz. Klasikiere nazaran romantik sanatçı daha 
dindardır. Bu nedenle bu ekolde tabiat, ilahi bir güzellik ve ahenk olarak 
görülür ve edebi esere aktarılır. Romantizmde tasvire büyük önem verilir. 
Ancak dış dünyanın gerçekliğinden çok bakan kişinin duygu dünyasım 
yansıtır. Üslup daha samimi ve bireyseldir. Yapay üsluba karşı çıkılır. 22 

Batıda öne çıkan bazı romantikler şunlardır: Jean-Jacques Rousseau 
(1712-1778), Johann Wolfgang Goethe (1749-1832), Walter Scott (1771-
1832), John Keats (1795-1821), Victor Hugo (1802-1849). 

Batıda neşet eden romantizm, modern dönemde batı' da eğitim almış 
veya Romantik eserlerin Arapçaya tercüme edilmesiyle Arap edebiyatma 

20 İbrahim Şahin, "Romantizm", Batı Edebiyatında Edebi Akımlar I (Eskişehir: 
Anadolu Üniversitesi Yayınları, 2018), 143; Ragıb, el-Mezahibu'l-Edebiyye 
Mine 'l-Kilasfkiyye ile'!- 'Abesiyye, 24. 

21 Emel Kefeli, Metinler/e Batı Edebiyatı Akımları (İstanbul: Akademik Kitaplar, 
2010), 33, 34. 

22 Şahin, "Romantizm", 157-159; Afifi, el-Mezahibu 'l-Edebiyye El-Avntbiyye ve 
Eseruha Fi '!-Edebi'!- 'Arabi, 39~40; Rızkullah Sa' d, "Medarisu'l-Edeb Fi'l-Asri'l
Hadis", 691. 
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geçmiştir. Arap aleminde Batı sömürüsünün insanlarda yarattığı bunalıın, 
toplumda görülen dejenerasyon ve haksızlıklar, edebiyatçıyı bireyselliğe ve 
hüıiine sevketmiştir. Bu da edebiyatçının duygusal yönünü arttırmış ve 
doİayısıyla romantik bir hal almasına neden olmuştur. Özellikle "ihya 
grubu"na mensub bazı şairler tarafından bu akım geniş bir şekilde kabul 
aörmüş ve "klasisizm" ekolüne bir karşı koyma olarak görülmüştür. 
o 

Romantizmin Arap edebiyatındaki temel özellikleri şu şekildedir: 23 

• Kişinin, yoğun hüzünlü ve samimi hisleriyle kendisini ifade etmesi 
temel esastır. 

• Hayallere önem verilmelidir. 
• Doğ.iyla içiçe olunur, tasvir edilir veyakarışlar ona yapılır. 
• Sanatta yaratıcılığa davet edilir. Edebiyatın bir yaratıcılık olduğu 

savunulur. 
• Şiirde lafzi ve manevi sınırlarnalara karşı çıkılır. Sözün tek düze 

yapısına, belli şiir kalıplarına karşı katiye çeşitliliği, tatlı ve kolay 
lafız tercih edilir. 

• Lafızda birlik yerine anlamda birlik esas alınır. 

Arap edebiyatında bu akımın öncüsü, Lübnan'dan Mısır'a gelmiş ve 
hayatını Mısır'da geçirmiş olan Halll Mutran'dır (1872-1949). Divan grubu, 
Apollo grubu ve mehcer grubu da bu akımı benimseyen edebiyatçılardır. 
Bunlardan öne çıkan edibler şunlardır: Cibran Halll Cibran (1883-1931), 
Miliall Naline (1889-1988), İbrahlm 'Abdulkadir el-Mazinl (1890-1949), 
'Abdurral;unan Şukr1 (1887-1958), 'Abbas Mahmud el-'Akkad (1889-1964), 
AhmedZekiEbu Şadl (1892-1955), Ebu'I-Kasım eş-Şabb1'dir(1909-1934). 24 

2.3. Realizm 

Realizm, ifadesi gerçek anlamına gelen "realite" sözcüğünden 

türetilmiştir. 19. yüzyılın ortalarında Fransa'da neşet eden realizm, klasisizm 
ve romantizme bir tepki olarak. ortaya çıkmıştır. Aslında realizm, 
pozitivizmin sanat ve edebiyata bir yansımasıdır. Realist yaklaşıma göre, 
romantizmin aşırı hayal ve duygu ya ağırlık vermesi, insanın gerçek hayattaki 

23 Nesib Nişavi, Medhal İla Diraseti 'l-Medarisi 'l-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri 'l- 'Ara bi 'I
Mu 'asır (Cezayir: Divanu'l-matbuati'l-camiiyyi, 1984), 163-167. 

24 Nişavi, Medhal İla Diraseti 'l-Medarisi 'l-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri'!- 'Ara bi '!-Mu 'asır, 
163-167. . 
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karşılaştığı sorunların görmezden gelinmesine yol açmış, hayatın 

gerçekliğinden kopulmasına neden olmuştur. 25 

Realizmin ilk ve temel ilkesi, gerçekliktir. Herşey objektif ve olduğu 
gibi aktarılmalıdır. Gerçeklik endişesi, sanatçıyı doğal olarak gözleme 
sevkeder. Şaheser sayılabilecek eserler basit konular üzerindeki dataylardan 
oluşur. Olayların akışı; yazar tarafindan kesilmemeli, duygu, düşünce ve 
zevk izlenimleri eseriere yansıtılmamalıdır. Gerçekleşmesi iınk:ansız şeylere, 
ideallere karşı çıkılır. Gerçek hayatta yaşanma ihtimali düşük olaylara yer 
verilmez. Nesnellik vazgeçilmez bir ilkedir. Sanatçı olaylara duygu, düşünce 
ve yorumlarını lçatmaz. Betimlemeye önem verilir. Gerçeklikten söz 
edilirken kişilerin içinde bulunduğu ortam, kişilikleri ve psikolojik durumları 
detaylı bir şekilde tasvir edilir. Daha çok toplumun sıradan bireylerine yer 
verilir ve hayatın olağan olayları dahi geniş bir şekilde irdelenir. Realizmde 
toplum~ eğitme, güzele yönlendirme gibi bir amaç yoktur. Gözlem, araştırma 
ve belgelere dayanarak, yaşanam nesnel bir şekilde aktarmak amaçlaılır. 26 

Realizın, bir roman ve hikaye akımıdır. Ayın ilke ve presipiere sahip 
olan "pamasizm" ise realizmin şiire uyarlanmış halidir. 

Realizmin Batı -İdebiyatında öne çıkan temsilcileri şunlardır: Fransız 
Yazarlar Stendhal (1783-1842), Honore de Balzac (1799-1850), İngiliz yazar 
Charles Dickens (1812-1870), Rus yazarlar Turgenyev (ivan Sergeyeviç, 
1818-1883), Lev Nikoloyeviç Tolstoy (1828-1910), Nilmlay Gogol (1809-
1852 ve Amerikalı yazar John Steinbeck'dir (1902-1968).27 

Realizın, modem Arap edebiyatında eğitimin yaygınlaşması ve 
toplumsal bilincin olgunlaşmasının ardından IT. Dünya Savaşı sonrasında 
ortaya çıktı. Özellikle gerçekliği nesnel olarak analiz etme eğiliminde olan 
ve yazarın vizyonunu bireyin sorunları ile topluınsal gerçeklik arasındaki 
bağlantıya dayandıran siyasi partiler gibi sosyal kurumların ortaya çıkması 
bu akımın doğuşunu hızlandırdı. Ancak modern Arap edebiyatının realizm 
yönündeki ilerleyişi, karaınsar bakış açısı ve hayatı reddedişiyle ön plana 
çıkan Batı realizminden ayrılarak farklı bir yol çizmiştir. Bazı Arap realistler, 
başlangıçta Batılı realistlerden etkilenrniş olsalar da daha çok sosyal sorunları 
ve siyasi meseleleri ile Arap gerçekliğinden ilham alan özel bir yaklaşım 

· 25 Kefeli, Metinler/e Batı Edebiyatı Akımları, 43. 
26 Rızkullah Sa'd, "Medfu-isu'l-edeb fi'l-asri'l-hadis", 212-214; Soner Akpınar, 

''Realizm", Realizm (Eskişehir: ~adolu Üniversitesi Yayınları, 2018), 169, 171-
188. ' 

27 Akpınar, "Realizm", 188-190. 
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benimsemişlerdir. Bu akıma mensup Arap yazarlar, reformİst bir bakış 
acısıyla toplumun eksikliklerini, yaşadığı yoksunluk ve sefaleti gözler önüne 
s~rmişlerdir.28 Söz konusu yazarlar, toplumdaki dağınıklığa, yoksullağa ve 
uınutsuzluğu karşı çıkarak Arap milliyetçiliğine ve birliğine davet 
etmişlerdir. Sömürü, bilgisizlizlik ve geri kalmışlığın üstesinden 
gelebilmenin ancak realist bir tavır ortaya koymakla mümkün olabileceğini 
savunınuşlardır. Hayali, romantik ve toplumun gerçekliklerinden uzak 
dünyalara dalmalda toplumun sorunlarının çözülemeyeceğini dile 

. ı d" 29 getirmış er ır. 

Arap edebiyatında öne çıkan bazı yazarlar ve eserlerini şöyle 

sıralayabilir:- Suriyeli yazarlar Şakir es-Seyyab 'ın "el-Mumse '!- 'Amyau" 
(Kör Fahişe), "Haffaru 'l-Kuburi" (Mezar Kazıcısı), el-Beyatl'nin "E/:zzanu '!- -
B(mefsec" (Menekşenin Hüzünleri), Salalı 'Abdussabür'un "Şenku Zehran" 
(Zelıran'ın İdamı) adlı kasideleri sosyal problemleri dile getirerek realist 
şiirin örneklerini ortaya koymuşlardır. Libya'nın milli şairi, Al;ımed Ref'ıls: el
Mehdevl (1898-1961 ), Iraklı Şii şair, Mul;ıammed Mehdi el-Cevahirl (1899-
1997), göç edebiyatı şairlerinden, Bedevi el-Cebel (1903-1981) ve İlyas 
Kunsul (1981-1914) gibi şairler realist özellikleriyle ön plana çıkmaktadır.30 

2.4. Parnasizm 

Pamasizm kelimesi Fransızca "Pamassisme-Pamassien" kelimesinden 
dilimize geçmiştir. Kelimenin kökeni ise Yunanistan'daki Pamassos 
dağından gelir. Yunan mitolojisinde nympha (nimfe, periler)ların yurdu olan 
bu kutsal yüksek dağ, şairlerin ilham perilerinin yaşadığı bir yer olarak kabul 
edilir. Hatta sembolik olarakşairlerinde burada yaşadıkları düşünülür.31 

Şekil ve içerik bakımından rorriantizme tepki olarak gelişen pamas 
akımı, realizm ve natüralizmin şiirdeki yansımasıdır. Pamasizm, 19. yüzyılın 
ikinci yarısında romantik şiir anlayışına tepki olarak doğmuş ve 1900'lerde 
sona ermiş bir akımdır. Her türlü ahlaki ve sosyal mevzuları reddeden 
pamasyenler şairin kendi duygularını ifade etmesini istemezler. Pamas şiir, 
ferdi olmayan, objektif, hassasiyet ve heyecaniara kapalı bir şiirdir. "Saadeti 

28 Afifi, el-Mezô.hibu '1-Edebiyye el-Avrubiyye Ve Eseruhô. Fi 'I-Edebi'/- 'Arabi,. 63-
65. 

29 nişavi, Medhal İlô. Dirô.seti '1-Medô.risi '1-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri'!- 'Ara bi 'I-Mu 'ô.sır, 
331-333. 

30 Türken Çakır, Modern Arap Şiirinde Apo !lo Ekolii, 13. 
31 Soner Akpınar, ''Parnasizm", Batı Edebiyatında Akımlar I (Eskişehir: Anadolu 

Üniversitesi Yayınları, 2018), 212. · 
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mutlak sükı1nda arayan, yaşamaktan, ümit etmekten, hissetmekten korkan 
hayat anlayışı" parnasların şiir anlayışlarının çerçevesini oluştururY 

Parnasizmde sanatçı, hayat, insan ve tabiat karşısında objektif 
olmalıdır. Duygu, düşünce, zevk ve eğilimlerinden olabildiğince uzak 
durmalıdr. Ferdiyetçi ve romantik şiire karşı çıkılır. Bu akımda asıl olan 
öznel değil, nesnel şiirdir. Sanatkarın görevi, dış dünyanın ve varlıkların 
güzelliklerini olduğu gibi, nesnellik içinde anlatmaktır. Şair; kendi aşklan, 
acılann ve duygularından bahsetmez. Hayatın, tabiatın ve varlıkların 
güzelliklerinden söz eder. Parnasizmde şekil/yapı!forma son derece önem 
verilir . .,Şiirin ritmi, nazım şekli, birimi, mısra ve kafıye üzerinde ısrarla 
durulmuş, kusursuzluk hedet1enmiştir. Bundan maksat mükemmel bir yapı 
ile ortaya konulan şiirin ne zaman okunursa okunsun alımlayıcıda estetik bir 
haz uyandırmaktır. Sanat, sanat içindir anlayışı, Parnasizmin bir diğer 

özblliğidir. Dünya, geçici, çirkin ve bayağı olarak görülmüştür. Böyle bir 
ortamda insanı mutlu edebilecek ve ebedileştirecek tek güç, sanatın 

güzelliğidir. 33 

Parnasizm'in Batı'daki önemli temisilcileri şunlardır: Teophile 
Gautier (1811-1872), Leeonte de Lisle (1818-1905), Teodore de Banville 
(1823-1891), Jose-Maria de Heredia (1842-1905), Sully Prudhomme (1839-
1907), François Coppee (1842-1908).34 

Modern Arap şiirinde Parnasizm, tam olarak bir ekol olarak teşekkül 
etmese de bazı Arap şairlerin şiirlerini parnasist bir yaklaşımla kaleme aldığı 
görülmektedir. Örneğin Mısırlı Ali Malımüd Taha'nın (1901-1949) şiirinde 
vurgulu ve melodik bir üslubu benimsemesi, güçlü, etkili ve ilgi çekici 
söcükler tercih etmesi, Parnasizmde görülen özellikler taşımaktadır. 35 Aynı 
şekilde Suriyeli 'Umer Ebu Rişe (1908-1990)'nin şiirlerinde de sanatkarane 
ve etkileyici bir söz örgüsü hakimdir. Rişe, estetizmin şairi olarak 
nitelendirilmektedir. Bu iki şair dışmda Halil Şeybüb (1891-1951), Halil 
l\.tferdemBek(1895-1959), MammüdHasanİsma'll, 'Abdulaziz 'Atik(1906-
?), Bedevi el-Cebel (1907-1 982) gibi isimler Parnesyen Arap şairleri arasında 
sayılabilir. 36 · 

32 Kefeli, Metinler/e Batı Edebiyatı Akımları, 54. 
33 Kefeli, Metinler/e Batı Edebiyatı Akımları, 55. 
34 Akpınar, "Parnasizm", 218-219. 

" 35 Mehmet Yalar, Modem Al·ap Şiiri (Bursa: Arasta Yayınları, 2003), 33. 
36 Türken Çakır, Modem Arap Şiirinde Apollo Ekolii, 12. 
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2.5. Sen:ıbolizm 

Türkçede "simgecilik" sözcüğü eş anlamlı olarak kullanılan 

Sembolizın, ı 9. yüzyılın ortalarından itibaren Fransa da parnasizm ve 
realizıne bir tepki olarak doğmuştur. Gerçeğin eksiksiz ve nesnel bir şekilde 
yansıtılmasını temel alan bu akımların aksine sembolizın, gerçeğin 

yaratılmasına, keşfedilmesine, yeniden üretilmesine yönelik bir arayışın 
sonucu ve estetiğidir. Akımın amacı, bireyin duygusa:l yaşantısını, dolaysız 
bir anlatım yerine simgeler le yüklü ve örtük bir dille anlatmaktır. 37 

Sembolizm maddi gerçeklikle sınırlı gerçeğe, · soğuk ve yapay 
güzelliğe karşı çıkar; İnsan tabiatının, insanın, varlıkların sırlarını, 
bilinçaltının rüyalarını mısralara dökmeye çalışır. Şairin amacı, gerçeğin. 

altındaki gizli gerçeği anlamaktadır. Bu akımda temel ilke, insanın "yaratıcı 
hayal gücü"dür. Daha çok şiirde ortaya çıkan sembolizmde, şiirin sözcüğün 
anlam değerinden çok müzikal değerine önem verilir. Şiirde bol miktarda 
kullamlan mecaz ve istiareler dili ağırlaştırmıştır. Bu nedenle bu türde 
yazılan şiirler, belli kültürel seyiyeye sahip kişilere hitap etmektedir. Şiir, 

kişisel ve lirik olarak yazılmıştır. Hüzün, karamsarlık ve melankolik bir hava 
hakimdir. Şiirin musiki ve sembolünü bozahileceği endişesiyle klasik şiir 
kalıplarına çıkılmış, böylece serbest şiire öncü bir adım olmuştur. 38 

Batıda edebiyatında pek çok şair sembolizm akımını benimsemiştir. 
Bunlardan en meşhurları şunlardır: Charles Baudelaire (182 ı- ı 867), 
Stephane Malianne (1842-ı898), Paul Vedaine (1844-1896), Arthur 
Rimbaud (1854-ı89ı), Georges Rodenbach (ı855-ı898), Jean Moreas 
(1856-ı9ıO), Maurice Maeterlinck (1862-ı949), Albert Aurier (ı865-ı892), 
Remy de Gourmont (ı858-19ı5), Oscar Wilde (ı854-ı900), Alexander 
Aleksandroviç Blok (ı880-ı92ı), Paul Valery (1871-ı945).39 

Sembolizm akımı, 20. yüzyılın ortalarında Arap edebiyatında 

yayılmaya başlaımştır. ilkin Lübnanlı şairler arasında belirmeye başlasa da 
asıl gelişimini romantizm ekolüne meyilli şairler arasında tamamlaımştır. 
Batıdaki sembolizm ile etkileşimi daha çok çeviri yoluyla gerçekleşmiştir. 

37 Hülya Bayrak Akyıldız, "Sembolizm", Batı Edebiyatında Akımlar I (Eskişehir: 
Anadolu Üniversitesi Yayınları, 2018), 227. 

38 Nişavi, lY!edhal İla Diraseti 'l-Medarisi 'l-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri'!- 'Arabi '!-Mu 'asır, 
469-473; Afifi, El-Mezahibu'l-Edebiyye El-Avntbiyye Ve Eseruha Fi'l-Edebi'l
'Arabi, 79-80; Kefeli, Metinler/e Batı Edebiyatı Akzmlan, 60-62. 

39 Bayrak Akyıldız, "Sembolizm", 246-248. 
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Sembolizınin Arap edebiyatındaki önemli özellikleri şu şekilde 

özetlenebilir:40 

• Konu bütünlüğü (et-Vahdetu'l-uzviyye). Şiirde birçok farklı konu elen 
alınmış olsa da temelde tek ana düşünce etrafında toplanmalıdır. 

o Okuyucunun aktif rol oynaması: Okuyucu, şiirde kullamlan ı:p.ecazlar, 
sembolik ifadeleri çözme ve anlama çabası içerisinde olmalıdır. Oysa 
klasik kasideye karşı okuyucu daha çok şiirden haz alan kişi 
konumda olup pasif bir konumda yer almaktadır. 

• Sembolik lfadelerin zorunluluğu: Şair, zihindeklerini uiun ifadelerle 
anlatmak yerine belli imgeler kullanarak daha az ve anlaşılır 

lafızlarla yapabilmelidir. Çoğu zaman mitolojik veya tarihte 
gerçekliği karndanmış kişiler, sembol olarak kullamlmaktadır. 

~, Üslup zenginliği: Şair seçtiği konuyu farklı üsluplarla sunabilmelidir. 

• Anlamda giriftlik (el-Gumud): Bundan kasıt, muğlaklık değil, 

yaratıcının en yüksek anlayış seviyelerine ulaşmayı amaçladığı 

şiirsel imge aracılığıyla derin anlamlara ulaşmaktır. 

Arap edebiyatında sembolizm ekolüne mensup edip ve şairler 

şunlardır: Edib Mazhar (1898-1928), Cibran Halil Cibran (1883-1931), 
İliyya Ebu Ma& (1890-1957), Ahmed Zeki Ebu Şadl (1892-1955), Yusuf 
Gassub (1893-1972), Salalı Lebld (1906-1955), Bişr Faris (1907-1963), 
Kamil es-Sayrafi (1908-1984), Sa'id 'Akl (1912-2014), Halil Havi (1919-
1982), Nazik el-Melaike (1923-2007), Bedr Şakir es-Seyyab (1926-1964), 
Abdulvahhab el-Beyatı (1926-1999), Adoms (Ali Ahmed Sa'id) (1930-... ), 
Salalı 'Abdussabfu (1931-1981), Ahmed 'Abdulmu'ti Hicaz! (1935-... ), 
Es'ad 'Ali (1937-... )41 

3. Modern Arap Şürinde Öne Çıkan Şür Toplulukları 

Modern Arap şiirinde sanatsal rönesansın emareleri, 19. yüzyılın 

ikinci yarısında belirmeye başlamış ve 20. yüzyıla vatıncaya kadar 
güçlenmeye ve yoğunlaşmaya devam etmiştir. Öyle ki modern dönemde 
sadece şiir üzerine birçok edebi topluluk oluşmuş ve modern şiirin 

gelişmesinde büyük katkılar sunmuştur. Söz konusu topluluklar, dünya edebi 

40 Nişavi, Medhal İla D iraseti 'l-Medarisi 'l-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri 'l- 'Ara bi '!-Mu 'asır, 
469-473. . 

41 Nişavi, Medhal İla Diraseti 'l~Medarisi 'l-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri 'l- 'Ara bi '!-Mu 'asır, 
486-543. 
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mirasından da . yararlanarak geleneldere uygun bir şekilde Arap şiirinin 
canlanmasına katkıda bulunmuşlardır. Bu şiir topluluklarımn kısaca şöyle 
sıralayabiliriz: İhya Topluluğu, Divan Topluluğu, Apollo Topluluğu, Kalem 
Birliği, Endülüs Grubu, Mecelletu Şi'r Topluluğu, Temmuz Şiir Hareketi. 42 

Aşağıdaki başlıklarda söz konusu şiir toplulukları ve öne çıkan 

temsilcilerinden kısaca söz edilecektir. 

3.1. İhya Topluluğu 

Mahmud Saınl el-Barüdl liderliğinde kurulan bu şiir topluluğu, 

modern dönemin ilk yıllarında "romantizm"e bir tepki olarak doğmuş ve 
klasik Arap şiirinin yeniden canlandırılmasım (ihya etmesini) amaçlamıştır. 
Yukarıda "klasisizm" konusunda temas edildiği gibi bu şiir topluluğu da · 
Arap toplumunun içinde bulunduğu edebi çöküşten kurtulmasımn ancak 
klasik edebiyatın en parlak dönemlerdeki günlerine geri dönüşü ile mümkün 
olabileceğini savunmuş, şiirlerini klasik kaside formunda yazmışlardır. Bu 
nedenle bu topluluk için "medresetu'l-ihya ve'l-ba's" (ihya ve yeniden 
canlandırma ekolü) "medresetu'l-klaslkiyye" (klasik ekol), "medresetu't
taklld" (taklit ekolü), "el-itticahu'l-muhafız" (muhafazakar akım) gibi 
isimler kullamlmıştır. Şiirlerinde fahr (övünç), medili (övgü), zem (yergi) 
gibi klasik şiir temalarımn yam sıra modern dönemde ortaya çıkan 
sömürgecilik, yoksulluk gibi olumsuzluklara karşı "vatan sevgisi", 
"milliyetçilik", "siyaset" gibi yeni temaları da kullammştır.43 

Bu şiir ekolünün öne çıkan bazı temsilcileri şunlardır: Mahmud Sami 
el-Barüdl (1838-1904), İsmail Sabri (1854-1923), Ahmed Şevki (1865-
1932), Hafız İbrahim (1872-1932), Muhammed Abdulmutallib (1875-1937), 
Ahmed Muharrem (1877-1945), All el-Gayati (1875-1937). 

3.2. Divan Topluluğu 

Divan şiir topluluğu veya bir diğer ifade ile "divan ekolü", ihya şiir 
topluluğunun çalışmalarım abartılı bularak ona karşı bir tepki olarak ortaya 
çıkmış yenilikçi bir şiir hareketidir. Bu şiir grubu, aym zamanda 
"medresetu't-tecdld" (yenilik ekolü), "el-hareketu't-tecdldiyye" (yenilik 
hareketi) gibi isimlerle de bilinmektedir. Divan topluluğu, 20. yüzyılın 

42 Nişavi, Medhal İla Diraseti 'l-Medarisi 'l-Edebiyye Fi'ş-Şi 'ri 'l- 'Arabi 'l-Mu 'asır, 
48-236; İsmail Ekinci, ''Modern Arap Edebiyatı Ekolleri ve Şiir Toplulukları" 
(Igdir International Social Sciences Congress, Iğdır: Iğdır Üniversitesi, 2021), 374. 

43 Nişav1, Medhal İla Diniseti 'l-Medarisi 'l-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri'!- 'Ara bi 'l-Mu 'asır, 
48. . 
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ortalannda 'Abbas Mahmud el-'Akkkad, İbrahim el-Mazini ve 
'Abdurrahman Şulai öncülüğünde kurulmuştur. Topluluk adını, 'Akkad ve · 

· el-Mazinl tarafından kaleme alınan "ed-Dfwin ji 'l-edeb ve 'n-nakd" adlı 

eserden almaktadır. Zira iki yazar, bu şiir grbunun temel ilkelerini söz konusu 
eserde geniş bir şekilde açıklamışlardır. Şiirde romantizm ekolünü 
benimseyen bu topluluk, klasik şiir formunu ve ternalarına kesin bir tavırla 
karşı çıkmışlardır. Klasik şiirin bilinmesi gerektiğini ancak klasik temaların 
tamamen terkedilerek modem temaların kullanılması gerektiğini · 
savunmuşlardır. Romantizm ekolünü benimseyen bu şiir topluluğu, serbest 
şiiri savunarak klasik aruz formuna karşı çıkmış ve şiirde daha sade günlük 
Arapçainn kullanilmasını önermişlerdir. Divan şiir topluluğunun, Doğu-Batı 
kültürünü harmanlanma, ideale ulaşma, ifadede abartıdan kaçınma, ·modern 
dili kullanma, varlığın ve kainatın sırlarınde derin düşünme gibi temel ilkeleri 
bulunmaktadır. 44 

·, 

Arap edebiyatında büyük ses getiren bu şiir grubu, üyeleri arasındaki 
anlaşmazlıklardan dolayı uzun soluklu bir harekete döneşememiştir. 

Dolayısıyla bu şiir topluluğu yeni üye kazanmadan, kurucu üyeler olan 
'Abbas Mahmud el-'Akkkad (1989-1964), İbrahlm el-Mazinl (1889-1949) 
ve 'Abdurrahman Şukri (1886-1958) ile sınırlı kalmıştır. 

3.3. Apollo Topluluğu 

Bu şiir topluluğu, 1932 yılında AhmedZeki Ebu Şam'nin (1892-1955) 
öncülüğünde Kahire' de oluşmuş ve ihya grubu ile ilivan grubu arasındaki 
çekişmelere bir tepki olarak neo-romantik anlayışa sahip bir şiir 

topluluğudur. Topluluk adını, Ebu Şam'nin liderliğinde bir grup genç şairin 
"Apollo" adıyla çıkarttıklan. dergi isminden almaktadır. Bu isim, Grek 
mitolojisinde şiirin, edebiyatın ve sanatın tanrısı olarak inanılan "Apollo" 
kelimesine dayanmaktadır. Genç şairler, derginin ilk sayısında gruplarının 
amaçlarını içeren bir tüzük yayımlamışlardır. Bu topluluk, başta Mısır olmak 
ü.?;ere Arap ülkelerinde yaşayan ve şiir le haşir neşir olan birçok şair ve yazan 
bir araya getirmiş, edebiyat ve şiir düşün,cesi üzerine yeni bir başlangıca 
davet etmiştir. Bu grubun temel amacını üç maddede özetlemek mümkündür: 

a) Arap şiirinin düzeyini yükseltmek ve şairlerin çabalarını bu tarafa 
yönlendirmek, 

b) Şiir dünyasındaki yenilikleri savunmak, 

'-
44 Direkler, Modern Arap Şiirinde Divan Ekaiii'nün Yeri, 45; Medhal İla Diraseti'/-

Medaris{'l-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri 'l- 'Ara bi '!-Mu 'asır, 212. 
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c) Şairlerin toplumsal, maddi ve edebi seviyelerini yükselterek 
saygınlıklarını artırmaktır. 45 

Apollo şiir topluluğunun önde gelen temsilcilerini şu şekilde sıralamak 
mümkündür: Ahmed Zeki Ebu Şam (1892-1955), İbrahlın N acı (1898-1953), 
Muhammed 'Abdulmu'tl el-Hemşerl (1908-1938), 'All Malımüd Taha 
(1901-1949), ~mil Kilarn (1897-1959), Ceınl~e el-'Alayll (1907-1991), 
Salalı Ahmed Ibrahlın (1933-1993), Malımüd 'Iınad (1891-1965) ve Ebu 
Kasım eş-Şabl (1909-1934). 

3.4. Kalem Birliği 

Kalem Birliği (er-Rabıtatu'l-Kalerniyye) dini, siyasi, sosyal ve 
ekonomik gibi çeşitli nedenlerle 19. yüzyılın ikinci yarısında Kuzey . 
Amerika'ya göç eden edipler tarafından kurulmuş edebi bir toplulukhır. 
Cibran Halll Cibran, Milian Nu'ayrne, İliyya Ebu Madl gibi öne çıkan bir 
grup diaspora yazarları ve şairleri öncülüğünde 1920 yılında New York'ta 
kurUlmuştur. Yüzlerce gazete ve dergi yayıınlayan topluluğun amacı, Arap 
edebiyatında yenilik ruhunu ya,yınak, klasik şeklinden kurtararak zamanın 
ihtiyaçlarını karşılayacak seviyeye getirmek, edebiyatın hayatla ilgisini 
derinleştirmekti. Bu grubun, klasik şiir formundan uzaklaşarak yeni fonnlar 
ve kolay bir dil kullanmak, hümünis bir anlayışı benimsemek, anavatana 
bağlılık ve özlemlerini dile getirmek, doğanın betiınlenmesi ve 
somutlaştırılrnası ve eşyanın özüne varmak gibi önemli özellikleri 
bulunmaktadır. 

Kalem Birliği topluluğun önde gelen edipleri şunlardır: Cibran Halil 
Cibran Q, Miliall Nu'ayrne (1889-1988), William Catzeflis, İliyya Ebu Madl 
(1889-1957), Neslb 'Arlda (1887-1946), 'Abdulmesili Haddad (1881-1950), 
Reşld Eyyfıb (1871-1941). 

3.5. Endülüs Grubu 

Endülüs grubu (el-'Usbetu'l-Endelusiyye), Kalem Birliği'nin etkisini 
yitirmesi ile Güney Amerika'ya göç eden bir grup yazar tarafından 1933 
yılında Brezilya'nın mega kenti Sau Paulo'da kurulmuştur. Birliğin kurulma 
düşüncesi Şukrullah el-Curr tarafından ortaya atılmıştır. Ancak Michel 
Ma'lüf, Nezir Zeytün ve Hablb Mes'üd gibi Brezilya'da yaşayan bazı 
yazarların desteğiyle bu düşüncesini gerçekleştirebilıniştir. Grup edebi 
çalışmalarını, kendileri tarafından kurulan "el-'Us be" adındaki edebi dergide 

45 Türken Çakır, Modem Arap Şiirinde Apollo Ekolü, 22-29; Nişavi, Medhal İla 
Diraseti 'l-Medarisi 'l-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri 'l- 'Arabi 'l-Mu 'asır, 225. · 
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yayımlamışlardır. Birliğin edebi eserlerinde, klasik şiir formundan kurtulma,. 
sade bir dil kullanma, yapmacık şiir sanatlarından kaçınma, dini hoşgörü, 
karamsarlık ve iyimserliği bir arada tutma gibi öne çıkan bazı özellikler 
bulunmaktadır. Grubun temel amacı, geçmişle bağı koparınadan zayıflamış 
mehcer edebiyatını tekrar güçlendirmek ve Endülüs ruhunu 
canlandırmaktır. 46 

Endülüs grubunun öne çıkan şair ve yazarları şunlardır: ŞukruWih el
Curr (1898-1975), Michel Ma'luf (1889-1942), Nazir Zeytün (1896-1967), 
Hab!b Mes'ud (1899-1977), Fevzi el-Ma'luf (1899-1930), Şefilc el-Ma'lüf 
(1905-1986), İlyas Ferhat (1893-1977), Reş!d el-I:Ifu1 (1887), Nasr Sem'an 
(1905-1967), Rusıli Kurab (1899-1958), Yusuf Gaıılm (1875-1919). 

3.6. Mecelletu Şi'r Topluluğu 

, Bu topluluk, Yusuf el-Hal öncülüğünde 1957 yılında Lübnan'da 
"Mecelletu Şi'r" (şiir dergisi) adında bir şiir dergisini çıkarmak amacıyla bir 
araya gelen ediplerden oluşmaktadır. Amerika'da uzun yıllar kaldıktan sonra 
1955'de Lübnan'a dönen ve Batı edebiyatının oldukça etkisinde kalan Yusuf 
el-Hal, Şik:ago' da yayınlanmakta olan "poetry" (şiir) dergisi"ne benzer 
nitelikte bir dergi çıkarmayı hayal etmiştir. 1957'de Adoııls, Nezir Azamet, 
Halil Havi gibi bir grup edebiyatçının desteğiyle bu hayalını gerçekleştirmiş 
ve dergi yayın hayatına başlamıştır. Dergi 1964-1967'de kısa bir süre 
durduktan sonra 1970 yılında tamamen kapatılıncaya kadar yayın hayatına 
devam etmiştir. 47 

Mecelletu'ş-Şi'r, etrafında bir araya gelen bu topluluk, şiirde yeniliğin 
eskiyi taklit etmekle değil, şiirin dilinin, üslubunun, arınanisinin ve biçimsel 
yapısının deneyimlenmesiyle mümkün olabileceğini savunmuştur.48 Daha 
çok bireysel sorunların ele alınmasını öngörmüş, taklide savaş açmış, hür şiir 
ve . nesir kasidesi gibi denemelerde özellikle bu topluluğun temsilcileri 
arasında ürün verilmiştir. Derginin yayın hayatı çok uzun yıllar sürmese de 
Modern Arap şiirinde tenkidin teorik altyapısını oluşturmayı başarmış v~ · 
bütün Arap ülkelerinde etkisini göstermiştir. 

46 Ömer İshakoğlu, "Arap Göç Edebiyatı Endülüs Grubu Şairlerinde Vatan Özlemi", 
Şarkiyat Mecmuası 23 (1 1 Aralık 2013), 57-58; Niş~vi, Medhal İla Diraseti'l
Medarisi 'l-Edebiyye Fi 'ş-Şi 'ri'!- 'Ara bi '!-Mu 'asır, 200. 

47 Muhammed Kubea, "Cemaetu Mecelletu Şi 'r V e Kasidatu N es ri' 1-Faransiyye Min 
Hilal Ba'di'l-Makalati'n-Nakd!yye ve'n-Nazariyye", Alamat Fi 'n-Nakd 12 (1994), 
83-91. ' 

48 Ekinci, "Modem Arap Edebiyatı Ekolleri ve Şiir Topluluklan", 376. 
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Topluluğun önemli temsilcileri şunlardır: Yusuf el-Ha.l (191 7-1987), 
Cebra İbrahim Cebra (1920-1994), Adoms (1930-), Fuad Refl<a (1930-201 1), 
Nezir Azamet (1930- ), Muhamıned el-Magfit (1934-2006), Es'ad Razfik 
(1936-2007), Ünsi el-Hac (1937-2014), Halide Sa'lde (1957- ), Halil Havi 
(1919-1982), Şevki Ebu Şakra (1935- ). 

3.7. Temmuz Şür Hareketi 

Sümer mitolojisinde balıarı ve yeniden dirilişi simgeleyen İnanna 
efsanesinden, diğer adıyla Adonis Tanrısı veya Temınuz'dan adını alan bu 
topluluk, siyasi bulıranlar etkisiyle kurulmuş bir topluluktur.49 İkinci Dünya 
Savaşı sonrasında Arap toplumunda meydana gelen sosyo-politik gelişmeler, 
İsrail savaşı sonrasında kaybedilen topraklar ve bunun neticesinde yaşanan . 
hayal kırıklığı, genç Arap şairleri üzerinde derin izler bırakmıştır. Özellikle 
israile karşı beklenmedik yenilgi, genç şairlerde öfkeye, umutsuzluğa neden 
olmuş, bu durum Arap dünyası için adeta bir ölüm hali olarak telakki 
edilmiştir. Ancak bunun tamamen bir yok oluş olmadığı, her ölümden sonra 
yeniden dirilişe geçen doğanın_ ölümü gibi yeniden canlanınamın mümkün 
olduğuna inamlmıştır. Sümer, Mısır, Yunan gibi eski medeniyet/ere ait ve 
doğanın hayat bulmasını sembolize eden mitler arasında bağ kuran ve adını 
da Sümerlerdeki "Temınuz Efsanesi"nden alan "Temınuz Şairleri" adında bir 
şiir hareketi ortaya çıkmıştır. Bu şiir hareketi, mesajlarını halka ulaştırmak 
ve halk üzerinde etkili olabilmek için şiirlerinde çeşitli mitlere yer vermiş, 
mitlere yeni anlamlar yüklemişlerdir Arap tarihi ve falkloruna ait çeşitli 

figürleri de farklı semboller yaratmada kullanmışlardır. 50 

Önemli temsilcileri şunlardır: Cebra İbrahim Cebra (1920-1994), 
Yusuf el-Hal (191 7-1987), Bedr Şakir es-Seyyab (1926-1964), Halil Havi 
(1919-1982). 

Sonuç 

Arap Edebiyatı, Cahiliye Dönemi'inden Modern dönem'e kadar 
birçok evreden geçmiştir. Cahiliye döneminden modern döneme kadar şiir ve 
nesir kısmi değişikliklere maruz kalınakla beraber klasik form ve temalar 
devam etmiştir. Ancak Arap edebiyatında köklü değişiklikler Fransız 
komutan Napolyon'un 1 798'de Mısır'ı işgaliyle başlamıştır. En büyük 

49 Ekinci, ''Modem Arap Edebiyatı Ekolleri ve Şiir Toplulukları", 376. 
50 Salih Tur, "Çağdaş Arap Şiirinde Temmuz Şiir Hareketi", Ekev Akademi Dergisi 

36 (2008), 351. -
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dönüşüm ise Mısır valiliği yapan Mehmet Ali Paşa ve İsınail Paşa 
dönemlerinde gerçekleşmiştir. 

Edebiyattaki dönüşüm, çeşitli batı ülkelerinde eğitim alıp ülkelerine 
dönen öğrencilerle hız kazanmıştır. Batı'ta ortaya çıkan edebi ekaller pek çok < 

Arap edebiyatçıyı etkilemiştir. Başta klasisizın olmak üzere romantizm, 
parnasizın, realizın, · sürrealizın gibi çok sayıda edebi akım Arap· 
edebiyatçıları arasında yayılmış ve bu akımlara göre edebi eserler ortaya 
koyulmuştur. 

Çağdaş edebi ekallerden etkilenen birçok şair, bir araya gelerek ortak 
edebi ·faaliyetlerde bulunınuşlardır. Bunlar, Divan topluluğu, Apollu 
topluluğu ve ınehcer topluğu şeklinde üç ayrı şiir grubu olarak ortaya 
çıkınışlardır. Kuzey Amerika'da bulunan ınehcer grubu er-Rabıtatu'I.

K'.al~miyye (Kalem birliği) adıyla, Güney Amerika' da bulunan Mehcer grubu 
ise 'el-Usbetu'l-Eıidelusiyye (Endülüs Grubu) adıyla tanınınışlardır. 

Lübnan'da ise Mecelletu'ş-Şi'r ve Temmuz hareketi adında iki şiir grubu 
ortaya çıkmıştır. 
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